广东省广肺巾8人民法院
穗 中 法 〔2021〕154号

广州市中级人民法院关于印发修订后的

《广州法院关于完善简易程序规则

实施细则》的通知

各基层法院，本院各部门：

修 订 后 的 《广州法院关于完善简易程序规则实施细则》

经我院审判委员会 202 1年 第 2 6次会议讨论通过，现印发给

你们，请认真贯彻实施。

广州法院关于完善简易程序规则实施细则

为积极稳妥推进民事诉讼程序繁简分流改革试点工作，

完善小额诉讼程序，进一步科学配置司法资源，促进司法公

正，提升司法效率，满足人民群众多元司法需求，根 据 《全

国人民代表大会常务委员会关于授权最高人民法院在部分地

区开展民事诉讼程序繁简分流改革试点工作的决定》和最高

人民法院《民事诉讼程序繁简分流改革试点实施办法》，结合

审判工作实际，制定本实施细则。

第 一 条 完善简易程序适用是深化案件繁简分流、优化

司法资源配置的重要手段。基层法院应当严格依照改革试点

要求，合理扩大简易程序的适用范围，实现提升审判质量效

率和保障当事人权利的统一。

第 二 条 基层法院受理的案件标的额在五百万元以下的

民商事案件，除下列案件外，均应在立案时立为简易程序审

理：

(一 ）适用小额诉讼程序审理的案件；

(二 ）涉及国家利益、公共利益的案件；

(三 ）涉及群体性纠纷，可能影响社会稳定的或具有较

大社会影响，人民群众广泛关注的案件；

^ 四〉新类型或者疑难复杂的案件；

(五 ）与本院或者上级人民法院已经生效的类案判决可

能发生冲突的案件；

(六 ）发回重审、适用审判监督程序、第三人撤销之诉

或执行异议之诉案件；

(七 ）示范诉讼案件；

(八 ）交由基层法院审理的一审环境民事公益诉讼案件；

(九 ）代表人诉讼案件；

(十 ）存在虚假诉讼可能的案件；

(十一〉民事诉讼行为严重违法，需要决定是否给予民

事制裁和移送侦查机关立案处理的案件；

(十二〕在知识产权纠纷中涉商业秘密、不正当竞争纠

纷、域名纠纷、特许经营合同的案件；

(十三〕其他不宜釆用简易程序审理的案件。

第 三 条 案件标的额超过五百万元且当事人同意的，可

以立为简易程序审理。

第 四 条 事实清楚、事实查明并不困难、权利义务关系

明确、争议金额不大，但不能适用小额诉讼程序的下列案件，

应当适用简易程序审理：

(一 ）诉讼中发现需要评估、鉴定或者对诉前评估、鉴

定结果有异议的案件；

(二 ）当事人下落不明需要公告送达的案件；

(三 ）支付令失效后需要转入诉讼程序，符合本细则第

1 四〉有过示范判决的同类型案件或系列案件。

第 五 条 基层法院可根据实际设立专门从事简易程序审

理的审判团队，采取随机分案为主、指定分案为辅的分案模

式。推行简易程序案件集中审理，由同一审判组织在同一时

间段内集中排期、开庭、宣判。

第 六 条 基层法院立案后可以釆取电话、手机短信、传

真、电子邮件等简便方式传唤双方当事人。

具体送达方式和送达地址确认，依 照 《广州法院关于健

全电子诉讼规则实施细则〉X〈广州市中级人民法院关于完善送

达工作机制进一步提高送达质效的若干规定〖试 行 〕》等规定

执行。

第 七 条 当事人对案件适用简易程序审理有异议的，除

开庭后才知晓的理由外，应在开庭前提出。异议不成立的，

口头或者书面决定驳回。原告拒不到庭、中途退庭的，按撤

诉处理，被告拒不到庭、中途退庭的，按缺席审判处理。

第 八 条 当事人对简易程序案件作出的管辖权异议裁定

提出上诉的，基层法院应在收到上诉状之曰起五个工作曰内

将起诉状、管辖异议书、裁定书、上诉状等异议审查必要材

料通过电子在线平台提交市中院。市中院应在收到电子材料

后三十日内作出裁定，并通过在线平台向基层法院提交电子

裁定书，由基层法院打印后送达当事人。基层法院根据生效

裁定书内容对案件作出处理。

第 九 条 经释明后，当事人明确表示放弃举证期限、答

辩期的，可直接开庭审理。

当事人放弃答辩期间后又提出管辖权异议的，不予审查,

但违反级别管辖和专属管辖规定的除外。

当事人不放弃答辩期和举证期限的，答辩期和举证期限

应分别计算，各自不超过十五曰。

第 十 条 适用简易程序审理的案件，可召开庭前会议，

核对当事人身份信息，固定原告起诉请求、被告答辩意见，

双方的质证意见和归纳争议焦点。

庭审时无需再进行上述程序，只需围绕争议焦点进行法

庭调查和法庭辩论。

第-1~ 一 条 开庭后当事人补充提交的证据一般可以釆取

书面方式质证，但对于有证人、鉴定人、有专门知识的人出

庭作证的除外。

第 十 二 条 基层法院在审理案件过程中发现需要进行程

序转换的，通过书面或口头裁定转为普通程序审理。

上述裁定一经作出即生效。

转为普通程序审理前，双方当事人已确认的事实，可以

不再举证、质证。转为普通程序独任制审理的，在征求双方

当事人同意后，可以不再开庭；转为普通程序合议制审理的，

应再次开庭。

第 十 三 条 简易程序转换一般由庭长进行审批。重大疑难

复杂案件，应报院领导审批。程序转换后，由原经办法官继

续审理。出现程序转换事由的，应在三曰内完成转换手续。

第 十 四 条 鼓励简易程序案件进行当庭宣判。对于当庭

裁判的案件，法官应当当庭说明裁判理由，裁判过程经庭审

录音录像或者庭审笔录完整记录的，基层法院在制作裁判文

书时可以简要载明裁判理由。

当庭裁判案件，法官应告知当事人或者诉讼代理人领取

裁判文书的时间和地点以及逾期不领取的法律后果，并记录

笔录。当事人在指定期曰内领取裁判文书之日即为送达之曰。

当事人在指定期日内未领取的，指定领取裁判文书期日届满

之曰即为送达之日，当事人的上诉期从指定领取裁判文书期

日届满之日的次日起开始计算。

第 十 五 条 适用简易程序审理的案件，基层法院可以釆

用要素式、列表式和令状式裁判文书样式，简化文书制作。

第 十 六 条 适用简易程序审理案件，参照适用本院制订

的完善小额诉讼程序适用的实施细则。

广州市中级人民法院办公室 2 0 2 1年 7 月 9 日印发